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Dernæst oplyser det samme Skrift, at 
en Fjerdedel af alle Sevarationer skyldes 
Drikfældighed hos en af Æatefællerne. J  
Kjøbenhavn er det særligt uheldigt: der maa 
altsaa Forholdet være lidt mer ugunstigt홢 ja 
endda ikke saa lidt mere ugunstigt홢 end 
andre Steder. Dernæst have vi Selvmordene. 
Vi ere jo som bekjendt det Folk i hele Ver- 
den, der kan opvise de fleste Selvmord, og 
af disse oplyses det, at de 362 hidrører fra 
Drikfældighed. Det er altsaa mellem Tre- 
diedelen og Halvdelen, og Enhver vil ogsaa 
kjende fra sin Kreds, at det meget ofte er 
Tilfældet, at netop de Personer, som begaa 
Selvmord, enten ere Drikfældige eller have 
udført Handlingen i beruset Tilstand. At 
Dødeligheden forøges eller rettere sagt Leve- 
tiden formindskes hos Personer ved over- 
dreven Nydelse af Spiritus, tør jeg forud- 
sætte, at Alle ville erkjende for en Kjends- 
gjerning En Mængde Mennesker drikker 
sig ihjel her i Landet enten direkte eller in- 
direkte, og dersom man sætter Tallet til 1 
Mand aarlig for hver Kommune i Landet, 
hvad ikke er overdrevent, bliver det 1000 
Mennesker om Aaret. Tænk, hvad det vil 
sige! Dersom der skete en eller anden Jern- 
baneulykke, hvorved 1000 Mennesker kom af 
med Livet, vilde hele Verden korse sig der- 
over. Men hvis derimod 1000 Mennesker 
drikke sig ihjel, korser ikke Nogen sig derover; 
thi det sker umærkeligt, den Ene gjør det 
i Dag, den Anden i Morgen. Altsaa med 
Hensyn til Dødeligheden vil jeg sige, at det 
er et stort Antal, som hvert Aar drikker sig 
ihjel, og jeg finder, at det er et faa forfær- 
deligt Resultat, at det opfordrer til den al- 
vorligste Opmærksomhed. Det er naturligvis 
vanskeligt at oplyse ad statistisk Bei, hvor- 
mange Dødsfald der ster som Følge af Drik- 
fældighed. thi de fleste af disse Personer 
komme ikke under Lægens Behandling. Fat- 
tigfolk paa Landet dø i Almindelighed uden s 
at faae Lægetilsyn, i alt Fald er det Noget, 
som meget ofte hændes. Ved Siden a f  
Dødeligheden er det ogsaa godtgjort, ats 
mange Sygdomme foraarsages eller faae en 홢 
mere farlig Karakter, naar Jndividet som 
lider af Sygdommen, netop er forfaldent til 
Spiritus. Det er ligeledes oplyst og godt- 
gjort ad Erfaringens Bei, at drikfældige 
Forældre føde aandssvage og idiotiske«Børn. 
Det er en saa alvorlig Ting, at den kan op- 
røre Folk til det Allermderste, at en saadan 
Last hos Forældrene skal gaa saa stærkt ud 
over Børnene, at de saa at sige ere ødelagte 
lige fra Fødslen af, hvilket ofte er Tilfældet. 
Med Hensyn til Sindssygetabellerne viser det 
sig, at V- af Sindssygdomme foraarsages 
ved Drikfældighed. Det interessanteste 

Forhold kommer imidlertid frem med 
Hensyn til Forbrydelser Tage vi 
Politiforseelser og Anholdelser, da viser 
det sig, at 3« af disse vedkommer Personer, 
som ere drikfældige, og det vil altsaa deraf 

ses, hvilken Rolle«Brændevinsdrikningen spil- 
ler med Hensyn til at foraarsage Uorden og 
daarlig Opførsel. Det er dernæst oplyst, at 
af de egentlige Forbrydelser, som begaas her 
iLandet, begaas de 21 pCt. under Jiid- 
flydelse af Spiritus, og det har viist sig ved 
Undersøgelse paa Vridsløselille, at et stort 
Antal af Fangerne henved Halvdelen, har 
været drikfældige Personer. Det er altsaa 
Resultater, som tale for sig selv. Jeg holder 
ikke Asholdsforedrag, men refererer» kun 
Fakta; man kan saa selv dømme. Hvilken 
Indflydelse Spiritus forøvrigt har i aande- 
lig Henseende med Hensyn til at skade Mo- 
raliteten og udvikle Raahedem behøver jeg 
kun at pege paa; det ville De kunne sige 
Dem selv. 

Nu er altsaa Spørgsmaalet, om det er 
Veien at komme dette Onde tillivs paa, at 
faae en forhøiet Afgift paa Spiritus. Jeg 
har nævnt de forskjellige Lande i vor Nær- 
hed, som have en høi Afgift paa Spiritus, 
og det har viist sig, at de ikke have et saa 
stort Forbrug as Spiritus, og særlig vil jeg 
henpege paa Sverig oa Norge. Sverig har 
længe kæmpet mod Drikfældigheden, men først 
ved at tage alvorlig fat, ved at forhøie Af- 
giften. har det i de senere Aar opnaaet et 
godt Resultat J  Norge har man i en-længere 
Aarrække anvendt en stor Af· ift til Skat og 
Kommune og opnaaet Resultater, som ere 
overraskende. Det norske Folk er det, der 
staar os nærmest, og det er derfra, vi nær- 
mest kunne hente Erfaring for, hvad en lig- 
nende Byrde paa Brændevin vil kunne ud- 
rette i vort Land. Jeg er naturligvis ikke 
blind for, som jeg sagde, da jeg forelagde 
Forslaget, at der ved Siden af den her fore- 
slaaede Foranstaltning kan være Tale om at 
gjøre andre Ting, saasom at indskrænke For- 
handlingsstedernes Antal og i det Hele taget 
lægge forskjellige Baand paa Omsætningen 
af Spiritus. Men man kan ikke tage Alt 
paa engang, og det er rettest at prøve sig 
frem og først se, hvad Virkning den her 
foreslaaede Bestemmelse vil gjøre. Lovgiv- 
ningen kan derfor godt paa et senere Stand- 
punkt gribe ind. Jeg tror, at Erfaringen 
fra vore Nabolande netop viser, at uden at 
lægge en væsentlig Afgift paa S  iritus, faar 
man den ikke bekæmpet. Man unde maaske 
ogsaa gaa en anden Bei, en radikal Bei, 
saaledes som i Maine i Amerika. For en 
Del Aar siden blev der al Produktion og 
Salg af Spiritus forbudt. Det var et ra- 


